1 / 6

证券代码：000960 证券简称：锡业股份 公告编号：2025-064
债券代码：148721 债券简称：24锡 KY01
债券代码：148747 债券简称：24锡 KY02

云南锡业股份有限公司

关于 2026年度向子公司提供担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

1、截至本公告披露之日，云南锡业股份有限公司（以下简称“锡业股份”或“公

司”）及控股子公司提供的担保额度总额为 0，实际发生的担保余额为 0。公司及

下属子公司不存在逾期担保、涉及诉讼的担保及因被判决败诉而应承担担保金额

等情形。

2、截至 2025年 9月 30日，云锡资源（德国）公司（以下简称“德国公司”）

的资产负债率超过 70%。

3、本次 2026年度向子公司提供担保额度预计事项尚需提交公司股东会审议。

一、担保情况概述

公司于 2025年 12月 29日召开第九届董事会 2025年第五次临时会议，审议

通过了《关于 2026年度向子公司提供担保额度预计的预案》，为满足相关下属

全资子公司生产经营、供应链业务所需资金，帮助其拓展融资渠道，提高公司贷

款效率，降低融资成本。公司 2026年拟为全资子公司云锡（香港）资源有限公

司（以下简称“香港公司”）和云锡资源（德国）公司向部分商业银行申请授信额

度提供连带责任担保，担保额度预计为人民币 47,500 万元或其他等值外币，具

体明细如下：

（一）为资产负债率 70%以下的全资子公司提供的担保

单位：万元

2 / 6

担保方 被担保方

担保

方持

股比

例

被担保方

最近一期

资产负

债率

截至

目前

担保

余额

2026年度担保

额度预计（人

民币或等值其

他币种）

担保额度预计

占上市公司最

近一期经审计

净资产比例

是否

关联

担保

云南锡业股份

有限公司

云锡（香港）资

源有限公司
100% 64.14% 0 36,000.00 1.73% 否

合计 0 36,000.00 1.73%

（二）为资产负债率超过 70%的全资子公司提供的担保

单位：万元

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保

方最近

一期资

产负

债率

截至

目前

担保

余额

2026年度担保

额度预计（人

民币或等值其

他币种）

担保额度预计

占上市公司最

近一期经审计

净资产比例

是否

关联

担保

云南锡业股份有

限公司

云锡资源（德

国）公司
100% 89.78% 0 11,500.00 0.55% 否

合计 0 11,500.00 0.55%

备注：

1.根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号—主板上市公司规范运作》第

6.2.6条相关规定，按被担保对象资产负债率为 70%以上或以下两种情形分别计划，本次担

保计划事项需要提交股东会审议；

2.本次担保计划决议有效期限为经公司股东会审议通过本事项之日起一年。

二、被担保人基本情况

（一）香港公司

1．公司名称：云锡（香港）资源有限公司

2．成立日期：2011年 12月 12日

3．注册地点：中国香港

4．法定代表人：金小琳

5．注册资本：5.64亿港元

6．主营业务：贸易和投资

7．股权结构：锡业股份持有 100%的股权

8. 2024年 12月末及 2025年 9月末的财务状况

单位：万元

3 / 6

序号 项目 2024年 12月 31日 2025年 9月 30日

1 资产总额 251,525.10 199,936.41

2 负债总额 173,912.32 128,231.08

3 银行贷款总额 7,600.62 0.00

4 流动负债总额 172,160.43 126,419.76

5
或有事项涉及的总额（包括担

保、抵押、 诉讼与仲裁事项
无 无

6 资产负债率 69.14% 64.14%

7 净资产 77,612.78 71,705.33

2024年 1-12月 2025年 1-9月

8 营业收入 852,312.49 639,318.79

9 利润总额 376.86 1,758.66

10 净利润 -813.10 37.78

注：2024年度数据已经会计师事务所审计，2025年 9月数据未经会计师事

务所审计。

公司拟为香港公司新增人民币 36,000.00万元或等值美元综合授信额度提供

连带责任担保，申请额度及时间以银行最终批准为准。在汇率持续波动的背景下，

为香港公司拟新增授信提供担保，可确保香港公司流动资金充足，并利用自身海

外平台优势适时通过汇率及利率工具一定程度上规避汇率风险，确保公司相关供

应链业务的延续性、保障海外业务持续正常运营。此外，因境外公司授信基本为

与业务匹配的融资产品，在不发生重大情势变动的情况下，香港公司通过自身正

常经营可正常履行偿债义务。

（二）德国公司

1．公司名称：云锡资源（德国）公司

2．成立日期：2004年 08月 26日

3．注册地点：德国杜塞尔多夫市

4 / 6

4．法定代表人：金小琳

5．注册资本：300万欧元

6．主营业务：经营所有类别金属的贸易

7．股权结构：锡业股份持有 100%的股权

8. 2024年 12月末及 2025年 9月末的财务状况

单位：万元

序号 项目 2024年 12月 31日 2025年 9月 30日

1 资产总额 42,250.18 62,024.23

2 负债总额 36,704.08 55,684.02

3 银行贷款总额 0.00 0.00

4 流动负债总额 36,703.15 55,684.02

5
或有事项涉及的总额（包括担

保、抵押、 诉讼与仲裁事项
无 无

6 资产负债率 86.87% 89.78%

7 净资产 5,546.10 6,340.21

2024年 1-12月 2025年 1-9月

8 营业收入 118,206.92 125,166.84

9 利润总额 560.52 487.67

10 净利润 381.12 189.89

注：2024 年度数据已经会计师事务所审计，2025年 9月数据未经会计师事

务所审计。

公司拟为云锡资源（德国）公司向包括但不限于中国工商银行、中国银行等

银行申请开具累计不超过 11,500.00万元人民币或等值欧元国际备用信用证保函，

期限一年。在汇率持续波动的背景下，为德国公司拟新增授信提供担保，可确保

该德国公司流动资金充足，并利用自身海外平台优势适时通过汇率及利率工具一

定程度上规避汇率风险，确保公司相关供应链业务的延续性、保障海外业务持续

5 / 6

正常运营。此外，因境外公司授信基本为与业务匹配的融资产品，在不发生重大

情势变动的情况下，德国公司通过自身正常经营可正常履行偿债义务。

三、担保协议的主要内容

上述担保均是公司为全资子公司提供连带责任担保，担保期限经股东会审议

通过本事项之日起一年，因被担保人均为公司全资子公司，不存在向其他股东方

提供担保的情形，也不存在反担保情形。上述担保相关协议尚未签署，本公司和

上述被担保人将于股东会审议通过后与有关金融机构签订正式担保合同或协议，

并根据担保合同或协议约定具体担保责任。

四、董事会意见

1、本次担保事项是为支持子公司发展，增强其综合实力，同时拓宽子公司

融资渠道，满足其生产经营的资金需求；

2、被担保对象均为锡业股份全资子公司，公司对其日常经营和重大事项决

策具有绝对控制权，能够对其进行有效的管理和监督。且被担保对象经营稳定，

未来能获得持续的现金流，具备较强的债务偿还能力，公司对其担保风险处于可

控范围之内。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露之日，公司及控股子公司提供的担保额度总额为 0，担保余

额为 0，上述担保均为对公司控股子公司提供的担保，不存在对合并报表外单位

提供担保的情形，不存在逾期担保、涉及诉讼的担保及因被判决败诉而应承担担

保金额等情形。

六、备查文件

经与会董事签字并加盖董事会印章的《云南锡业股份有限公司第九届董事会

2025年第五次临时会议决议》。

特此公告

云南锡业股份有限公司

董事会

6 / 6

二〇二五年十二月三十日

	证券代码：000960           证券简称：锡业股份       公告编号：2025-06